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1. Introduction

Water injury is not a problem that can be solved, but a reality that cannot be ignored. The

aquatic environment affects the human body in seawater with many specific physicochemical

characteristics - density, pressure, temperature, chemical composition and biological factors. In a

situation of maritime abuse, this impact can lead to serious settling, drowning, hypothermia and

traumatic settling by the seawater itself or objects and materials in it. Survival of the adversity of

the sea depends on both natural factors and the preparation, physical and mental in an attack in a

poor situation.

Enrichment of public life and economy with the development of the maritime industry,

transport, tourism, sports, etc. generate thousands in Bulgaria and millions worldwide potential

victims of water injuries in the marine environment. Development of methods, both to reduce the

damage to human health at the time of trauma, and to demonstrate assistance in continuous

recovery and updating. A particularly important focus is the analysis of the risks for the rescuers

themselves, in order to improve their training, maintained for competence and equipment. People

from various categories take part in the rescue operations in case of a sea disaster: professionals -

sea and water rescuers; professionals in other fields with preparation for showing assistance in

case of accidents at sea, incl. and medical - police, firefighters, seafarers…. ; trained volunteers -

members of voluntary teams at the Bulgarian Red Cross (DERBAK), voluntary structures at the

Fire Protection of the Population, at municipalities, etc. organization; spontaneous volunteers,

who are most often in close proximity to poverty.

The Bulgarian healthcare system has an established structure in the Black Sea region with

opportunities to show qualified assistance in case of water injuries. The Bulgarian Red Cross

(BRC), BULSAR, and the Bulgarian National Maritime Conversation (BNMS) successfully

contribute to the counteraction to water injuries at sea.

MEDICAL ASPECTS OF SEA WATER INJURY Dimitar Stavrev

5

2. Purpose, tasks and methods

Purpose

The purpose of this study is to analyze the marine casualties and catastrophes related to

marine accidents and the health of those affected and on the basis of the conclusions to identify

measures to reduce and overcome water injuries at sea.

Tasks

To achieve this goal, the following tasks are outlined:

1. To study, describe and analyze the situations of extreme impact of the marine

environment on the human body and their possible manifestation in Bulgaria.

2. To analyze and summarize the accumulated medical experience from marine

experiments for extreme residence in a marine environment. To plan and carry out new

experiments.

3. To propose a model for studying the effect of living in an aquatic environment under

normal and extreme loads. To determine the relevant equipment, perform research and analyze

their results.

4. To analyze the medical training of all categories of participants in rescue operations and

to identify ideas for increasing its effectiveness.

5. To propose new forms for the development of the systems for reaction and protection of

the health of those affected by an accident with marine injuries.

The elaborations on the set tasks are presented in section 3. Own researches as follows:

Methods

- Documentary and bibliographic method - search and analysis of 373 sources, divided into

347 on paper and 26 Web-based materials. Materials from the archives of the Regional Council

of the Bulgarian Red Cross-Varna, from the funds of the library of the Medical University-

Varna, from the funds of the library of VVMU, Regional Library-Varna, Museum of the History

of Medicine, Naval Museum, Regional State Archives - Varna, digitized publications from

networks, personal archives.

- Direct obtaining of reliable information from specialists with many years of experience

on the subject through direct communication. For the purposes of the study, multiple meetings

and discussions were held with leading specialists from various fields - participants in marine

experiments, lifeguards with many years of experience, leading medical specialists in

resuscitation, intensive care and hyperbaric oxygenation.
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- Laboratory method - Measurements of anthropological and physiological parameters

were performed on 240 volunteers from among marine professionals and working as such. The

data are reported both in the norm and in a situation of loading in an aquatic environment

imitating the provision of assistance in case of an accident at sea.

- Experimental method - Models of marine experiments have been developed in their

medical part to objectify results and hypotheses. Volunteers were involved to report emerging

physiological and psychological changes in the human body during experimental navigation and

situational simulation of rescue activities in case of a water accident. Medical studies based on

established models have been introduced and are underway.

- Survey method - in the period 2019-2020 492 volunteers from different target groups

were surveyed with specially prepared questionnaires related to the issue of water injuries. The

questions are of a closed type, clear, specific, without ambiguities, a total of six in number. The

first four have a true "yes" or "no". The last two questions allow you to mark more answers

without looking for gradation in them. The study was conducted in the cities of Varna, Burgas,

Ruse, Shumen, Sliven and Valchi Dol. The main part of the respondents are pupils and students,

as well as students in specialized courses of the Bulgarian Red Cross and VVMU. Special groups

of respondents are active retirees, border police officers and voluntary blood donors.

- Graphical method - Figurative presentation of quantitative data was performed in order to

effectively analyze the statistical data from other research methods. 28 graphs were prepared: 3

Linear with markers - show trends over time in evenly spaced categories; 11 Columnar with

markers - present data arranged in rows for comparisons between elements; 4 Pie and ring

diagrams - show the proportional size of the elements in a series to the sum of the elements; 10

100% overlay columns show columns that compare contribution rates.
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3. Own research

Our own research on the topic examines the various aspects of marine water injuries

(causes, mechanisms, medical damage) and the overcoming of medical injuries at different

stages (prevention of injuries, actions during an accident, overcoming injuries in subsequent

periods). Studies involve a long period of information accumulation and one of active

experimentation, analysis and summarization in recent years.

3.1. Study of extreme situations at sea leading to water injuries on a global scale and their

manifestation in Bulgaria

In general, extreme situations at sea by their origin can be divided into two main groups -

natural and man-made (Latin anthropogenic). To the extent that this distribution cannot cover the

whole spectrum, it is evident from the combined type of causes in many of the catastrophes.

Natural marine disasters

The Earth is a planet with a capricious and vulnerable climate, turbulent geological activity

and is constantly exposed to cosmic influences (attractions from stars and planets, falling giant

meteorites, etc.). Although modern science is advancing a lot, much of the behavior of these

factors remains unpredictable. To these variables is added the increasing influence of human

civilization and the unbalanced attitude to the potential risk of natural disasters.

A tsunami (Japanese: 津 波 or 형사) is a natural phenomenon, a series of unusually high

and destructive sea waves caused by an underwater earthquake, landslide or volcanic eruption.

Less often, a tsunami can be generated by a giant impact when a meteorite falls into the ocean. A

tsunami is not a single wave, but a series of waves, also called wave trains. They can cross entire

oceans without much energy loss. The 2004 Indian Ocean tsunami has traveled 3,000 miles

(nearly 5,000 kilometers) to Africa, arriving with enough force to kill people and destroy

buildings and infrastructure. Drowning combined with mechanical damage is the most common

cause of death in tsunamis.
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Table 1. Tsunami with more than 2000 dead in a gradation by year on the left and by number of

victims on the right. Those marked with * also include people killed in an earthquake, c ** killed

by a volcano and c + victims in neighboring regions.

year month date location number year month date location number

365 7 21 Crete, Greece 5000 887 8 2 Niigata Japan 2000

887 8 2 Niigata, Japan 2000 157

0

2 8 Central Chile 2000

1341 10 31 Aomori Prefecture,

Japan

2600 169

2

6 7 Port Royal, Jamaica 2000

1498 9 20 Enshunada Sea,

Japan

5000 170

7

10 28 Enshunada Sea, Japan 2000

1570 2 8 Central Chile 2000 174

1

8 29 Hokkaido, Japan 2000

1605 2 3 Nankaido, Japan 5000 190

8

12 28 Messina Strait, Italy 2000

1611 12 2 Sanriku, Japan 5000 175

1

5 20 Northwest Honshu,

Japan

2100

1674 2 17 Banda Sea,

Indonesia

2244 192

3

9 1 Sagami Bay, Japan 2144

1687 10 20 Southern Peru *5000 199

8

7 17 Papua New Guinea 2205

1692 6 7 Port Royal, Jamaica 2000 196

0

5 22 Southern Chile 2223

1703 12 30 Boso Peninsula,

Japan

*5233 167

4

2 17 Banda Sea, Indonesia 2244

1707 10 28 Enshunada Sea,

Japan

2000 187

7

5 10 Northern Chile 2282

1707 10 28 Nankaido, Japan *5000 189

9

9 29 Banda Sea, Indonesia *2460

1741 8 29 Hokkaido, Japan 2000 134

1

10 31 Aomori Prefecture,

Japan

2600

1746 10 29 Central Peru 4800 185

4

12 24 Nankaido, Japan *3000

1751 5 20 Northwest Honshu,

Japan

2100 193

3

3 2 Sanriku, Japan 3022

1755 11 1 Lisbon, Portugal *50000 194

5

11 27 Makran Coast,

Pakistan

*4000

1771 4 24 Ryukyu Islands,

Japan

13486 174

6

10 29 Central Peru 4800

1792 5 21 Kyushu Island,

Japan**

14524 365 7 21 Crete, Greece 5000


[…]


organizations - tourist and sports clubs, business structures, associations with scientific and

humanitarian goals, etc.
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4. General conclusions

In medical practice, decisions are often based on a certain level of facts, which is less than

absolute proof. The more and more diverse the information collected and analyzed, the more

adequate are the conclusions and the proposed approaches for ensuring safety in maritime

practice with regard to water injuries.

Water injuries at sea arise both from natural disasters - tsunamis, high wind waves,

icing… and from man-made accidents with transport, infrastructure, industrial facilities,

professional activities, sports and entertainment. It is not possible to influence the climate,

physical and seismic processes. Even modern early assessment and forecasting systems are not

reliable enough.

The development of methods to reduce injuries from water injuries should be directed,

on the one hand, to continuously improving the safety of maritime activities and, on the other

hand, to improving and maintaining good training of potential victims and rescuers for self-help

and first aid in maritime accidents, leading to water trauma.

As the statistics worldwide describe 36 tsunami waves caused by earthquakes that took

more than 2000 victims, in Bulgaria for historical reasons such statistics cannot be presented.

The presence of an earthquake zone along the Black Sea coast - Shablenska with the last

earthquake on March 31, 1901 does not completely exclude the possibility of a series of

unusually high and destructive waves. Of the other causes of tsunami waves - landslides,

volcanic eruptions or collisions with space objects, landslides are only available in the last

century. There are areas of landslides at the moment, but they are not sized to cause tsunamis.

The high wind waves affect the Bulgarian shores almost every year. The victims are few - from

one to three. Although there are many settlements with low altitude in Bulgaria, the risk to the

population from high waves is not pronounced, as in other countries with low coasts in the

Indian and Pacific Oceans.

Of the anthropogenic accidents, shipwrecks take the most victims of water injuries at

sea. If we make a comparison between the biggest sea disaster for Bulgaria of this type - the

sinking of the ship "Struma" in 1942 with the biggest one for the United Kingdom - the sinking

of the "Titanic" in 1912 we will find that the relative share of the population in Great Britain at

this moment it is 0.036 ‰ and for our country it is 0.1 ‰, ie nearly three times more significant

loss. To date, the lack of Bulgarian passenger liners and the small crew of Bulgarian ships

suggests multiple casualties from water injuries in shipwrecks.

MEDICAL ASPECTS OF SEA WATER INJURY Dimitar Stavrev

77

The main potential victims of water injuries at sea on the Bulgarian coast are the people

who use the sea goods for recreation, sports and entertainment. Next in line are those living in

the coastal areas, those who are on business and passing through them. All activities should be

focused on them, both for the prevention of water injuries at sea and for improving the skills of

assistance and self-help in case of maritime accidents.

Marine experiments in their medical part contribute significantly to understanding the

mechanisms of physiological and mental adaptation of man in the unfamiliar marine

environment. Every research opportunity should be used to improve the safety of those living in

the marine environment.

Research in the marine science program shows good physiological indicators of those

dedicated to marine professions. The volunteers studied during their training for lifeguards

reported a relatively small change in their physical functional parameters and greater progress in

their mental confidence and stability. There was also an increase in the level of stress resistance

in the students after passing a training course for lifeguards.

A study of the readiness of different categories of persons to provide assistance in a

situation with water injuries at sea revealed a high level of preparedness for first aid in the

general case of an accident (68.4%) and significantly lower that in case of water injuries at sea

environment (43.6%). This leads to an increase in the activities of specialized training in this

direction for all persons potential participants in rescue operations at sea.

The search for new forms of interaction of different structures and institutions in

counteracting water injuries expands the possibilities for reaction in case of accidents at sea.

Such are carried out in good coordination between MU-Varna, BRC, CSMP, state, municipal

and civil structures.

Marine water injuries are undoubtedly a major global public health problem with significant

potential for impact. Effective prevention requires programs and policies that address certain risk

factors. Local data collection or monitoring is needed to identify specific factors related to water

injury in a given region. There may be large variations in time and place, as water injuries may be

related to several types of daily and / or recreational activities (eg fishing, boating, swimming),

different types of water exposure (eg in the oceans, gardening). wells, lakes, swimming pools and

baths) and other risk factors (eg risk behaviors, including alcohol use and product safety factors).

Ensuring safety for those living in the marine environment is directly linked to ensuring safety for

emergency responders. This is done through measures based on a comprehensive research program.
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6. Yields.

Scientific-theoretical

1. Identification and full description of the harmful effects of the marine environment on

the human body. Distinguishing water trauma from other groups of diseases of marine

professionals unrelated to the marine environment.

2. Expanding the perimeter of training and research in marine medicine covering the

various aspects of the relationship man sea and different people potential victims of water

injuries - marine professionals on shore and on the high seas, travelers, water sports, researchers

in various fields of marine sciences , holidaymakers and other residents at sea.

3. Analysis of the readiness of different categories of Bulgarian citizens, potential rescuers

to provide assistance in case of water injuries at sea.

Scientific and practical

4. Summary and analysis of the causes leading to injuries in sea water on a global scale and

their dimensions in Bulgaria.

5. Analysis of the medical aspects of the marine experiments carried out in Bulgaria with a

view to reducing and / or avoiding water injuries. Summarizing the contributions of the

Bulgarian marine experiments. Creating an exemplary scheme for studying the changes

occurring in the body during a marine experiment and appropriate laboratory support.

6. Creating a model for the organization of a laboratory in marine medicine. It is partially

equipped. Research related to the safety of maritime professionals has begun. There are

registered and analyzed results, some of which have been published.

7. Creation and implementation of wide-ranging measures for prevention and

counteraction of water injuries, including practically all age and social groups of the society.

Creation of printed and electronic materials on topics including water trauma, its prevention and

measures and ways to overcome medical injuries.

8. Experimentation, reporting and analysis of options in the planning and management of

medical activities in case of maritime accidents, supplementing the existing systems of action in

crises in the water area.
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