STATEMENT

FROM PROF. TEODORA DIMITROVA, MD, PhD.

member of the Scientific Jury according to Order № P-109-346 of 19.08.2021 of the Rector of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna

Subject: Defense of a dissertation on "Medical aspects of water injuries at sea" by **Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, PhD** for obtaining the degree "Doctor of Science" in the field of higher education "7. Healthcare and Sports", professional field "7.1. Medicine", **in the scientific specialty " Disaster Medicine "**

The candidate - **Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, Ph.D.** - has submitted all necessary documents for the competition procedure, according to the requirements of the Regulations for development of the academic staff of the Medical University - Varna.

Brief biographical data

Dimitar Stavrev was born in Varna, where he graduated in medicine in 1987. He practices as a district pediatrician at the Municipal Hospital in the town of General Toshevo. Since 1990 he has been an assistant, and then successively senior assistant and chief assistant at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. In 1993 he acquired a medical specialty in "Anatomy, Histology and Cytology". He defended his doctorate in medicine before the Higher Attestation Commission in 2011. In 2015 was elected associate professor at the University of Ruse "Angel Kanchev" in Anatomy, Histology and Cytology, and in 2016. for Associate Professor of Emergency Medicine - Marine Medicine at the Medical University - Varna.

Assoc. Prof. Stavrev was awarded the honorary badge "BULGARIAN DOCTOR" by the Bulgarian Medical Association, and in 2009 he was awarded the Medal and the title "**DESERVED ACTIVIST OF THE Bulgarian Red Cross**" by the National Council of the Bulgarian Red Cross.

Relevance and significance of the dissertation work

The topic of the dissertation covers an extremely topical and important for the country medical-organizational and public-health problem. The topicality is determined by the sustainable climatic trends for global warming of the Earth's atmosphere and the related challenges to the system of organization of medical care in case of water disasters and catastrophes. There is potential for real practical applicability of the results.

Structure and content of the dissertation

The dissertation is presented in a total volume of 227 standard pages, and the content is structured as follows:

Chapter One: Literary Review

Chapter Two: Purpose, Tasks and Methods

Chapter Three: Own research: Study of extreme situations at sea leading to water injuries on a global scale and their manifestation in Bulgaria (Natural maritime disasters and anthropogenic accidents); Study of the medical needs in a marine experiment and development of a model for medical provision of such; Creating a model for research in marine physiology, organizing a

marine medical research laboratory and results of own research in a marine research program; Study of the readiness of the population to provide assistance in case of water injuries. Identifying measures to increase the competence of the population to act in case of maritime accidents and catastrophes; Creating a model for inter-institutional interaction in the event of incidents, accidents and catastrophes along the coast related to water injuries in territorial waters and areas of responsibility in the Black Sea.

Chapter Four: Conclusion; general conclusions; contributions

The work is illustrated with 14 tables, 17 figures and 56 appendices. The bibliography includes 363 literary sources, of which 162 in Cyrillic and 201 in Latin.

Purpose, tasks, hypotheses

The purpose of this paper is clearly and precisely stated: "to analyze the marine accidents and catastrophes related to marine accidents and the health of those affected and on the basis of the conclusions to identify measures to reduce and overcome water injuries at sea."

Five main tasks are presented, logical followers and fully covering the complex problem. Five working hypotheses were studied, which are clearly formulated and correspond to the set tasks.

Material, methods, tools

Corresponding to the goal are several conducted own studies, applying documentary, bibliographic, survey method and methods for assessment of anthropometric and physiological parameters.

Results from own research

The results of our own research are comprehensively presented in several parts and are well structured according to the set tasks. It is valuable to analyze and summarize the various aspects of marine water injuries (causes, mechanisms, medical damage) and to overcome the medical damage at different stages (prevention of injuries, actions during an accident, overcoming injuries in subsequent periods).

The historical study of experiments in the field of marine extreme medicine identifies and analyzes their advantages and disadvantages to create a model for marine experimental medicine.

A significant part of the results is aimed at developing a model of functional assessment of marine professionals. Dynamically optimized and upgraded, it claims to be established as an example of good practice in the promising direction of marine research. The strategic institutional ambition of the multidisciplinary academic team with the participation of Assoc. Prof. Stavrev is to overcome the negative experience of unsuccessful medical research in marine experiments.

The dignity of the scientific development is the comprehensive research and disclosure of the readiness of the population to provide assistance in case of water injuries, as well as the subsequent comparative analysis.

An original contribution is the program of measures to increase the competence of the population to act in case of maritime accidents and catastrophes.

Conclusions and contributions of the dissertation

The conclusions are clearly formulated, summarize the complex nature of the researched problem, following the set research tasks and logically follow from the obtained results.

The results of the complex study of the problem, covered in depth and in full, give grounds for the dissertation to propose a training strategy for the search for new forms of interaction of different structures and institutions in counteracting water injuries expands the response to accidents at sea.

Assoc. Prof. Stavrev synthesizes the recommendations and proposals arising from the results, the most valuable of which are:

The main potential victims of water injuries at sea on the Bulgarian coast are the people who use the sea goods for recreation, sports and entertainment. Next in line are those living in the coastal areas, those who are on business and passing through them. All activity should be directed towards them for the prevention of water trauma at sea as well as to increase the skills of assistance and self-help in maritime accidents.

Marine experiments in their medical part contribute significantly to understanding the mechanisms of physiological and mental adaptation of man in the unfamiliar marine environment. Every research opportunity should be used to improve the safety of those living in the marine environment.

I fully accept all the contributions mentioned by the author.

Publications on the topic of the dissertation

In connection with the dissertation, 37 full-text publications are presented, one of which is in English. Assoc. Prof. Stavrev is an independent or first author of 12 of the publications related to the dissertation, which is additional evidence of the candidate's commitment to the researched problem.

Evaluation of the abstract

The abstract is prepared according to the requirements, very well structured and fully reflects the content of the dissertation. It is well illustrated with 28 figures and 10 tables.

I have no critical remarks on the work presented.

My recommendation is aimed at encouraging the author to use his expertise, experience, and potential to take the necessary steps and actions to implement the recommendations proposed in the dissertation, related to the need for wider information and preparation of the public in Bulgaria for proper action and rendering first medical aid through the assistance of the Ministry of Education and Science, Ministry of Labour and Social Policy, Ministry of Environment and Water, Bulgarian Red Cross, the Municipal leadership and Fire safety and protection of the population.

Conclusion

The presented dissertation is the first in-depth and comprehensive study of medical and organizational problems of water injury in emergency medicine. The dissertation fully covers the requirements of The Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria and the Regulations for the development of the academic staff of the Medical University - Varna.

The high evaluation of all the merits of the dissertation gives me grounds to give a positive opinion and convincingly propose to the Scientific Jury to vote positively and award **Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, PhD** the scientific degree "**Doctor of Science**" in the field of higher education "7. Healthcare and sports", professional field, "7.1. Medicine", in the scientific specialty "Disaster Medicine"

20. 10. 2021 r.

Varna

Member of the Scientific Jury:

/ prof. Dr. Teodora Dimitrova, MD /